d) Statt der traditionellen Zweiteilung unterstreicht die Konstitution in der eigens eingeschobenen Nummer 13 die Grundlagen der Einheit und *Universalität* des Gottesvolkes: die allumfassende Berufung der ganzen Welt zu dem einen Glauben und dem einen Volk Gottes; die, wenn auch noch unvollkommene Wirklichkeit der katholischen Einheit auf dieser Erde; die von Gott geschenkte Liebe als Fundament dieser allumfassenden Einigung<sup>114</sup>. Die Nummer schließt: „Zu dieser katholischen Einheit des Gottesvolkes, die den allumfassenden Frieden bezeichnet und fördert, sind alle Menschen berufen. Auf verschiedene Weise gehören zu ihr oder sind ihr zugeordnet die katholischen Gläubigen, die anderen an Christus Glaubenden und schließlich alle Menschen überhaupt, die durch die Gnade Gottes zum Heile berufen sind.“<sup>115</sup> Erst jetzt, da die Einheit aller zum Heil Berufenen in ihrer Beziehung zur Kirche unterstrichen ist, geht die Konstitution

<sup>111</sup> Rel II 5: De origine huius (sc. secundi) Capitis et rationibus allatis ut conficeretur. . . . 5) Etiam, quod non parvi habendum est in hoc Concilio, rector statuitur perspectiva ad agendum de catholicis, christianis non catholicis et universis hominibus, dum terminologia de „membris“ multas difficultates affert. Es ist bekannt, wie sehr sich die Perspektiven der Konstitution dadurch verändert haben, daß die Reihenfolge der Kapitel De Populo Dei (im Schema 1963 = 3. Kapitel) und De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu (im Schema 1963 = 2. Kapitel) vertauscht wurde. — Vgl. auch Y. M.-J. Congar, Die Kirche als Volk Gottes, in: Concilium 1 (1965) 5—16.

<sup>112</sup> Vgl. Eccl 14, 3 mit der Fassung im Schema 1963 8, 3 (zitiert in Anm. 68).

<sup>113</sup> Rel I 49 f.: *Expressio reapse et simpliciter dicitur obscura vel immo non recta (es folgen Verweise auf Voten von Konzilsvätern) et nemo his vocabulis totaliter adhaeret. E contra plurimi proponunt plene vel plene et perfecte vel similem modum loquendi.*

<sup>114</sup> Rel I 47 f.: *Scopus eius (sc. numeri 13) erat exponere principia de unitate et universalitate Populi Dei, priusquam perveniat ad describendos diversos modos, quibus homines cum Populo Dei connectuntur, nn. 14—16. Est ergo haec paragraphus quasi cardo vel vinculum inter duas partes, quibus hoc caput constat, nempe primam in qua indicantur generales condiciones Populi Dei, et alteram in qua agitur de membris eius sive actu sive potentia. Divisio huius expositionis, quae non valde dilucida apparebat, fere huc redibat: 1. Universalis est vocatio ad unam fidem et unum Populum Dei in universo mundo. 2. Haec catholica unitas iam his in terris, licet imperfecte, efficitur. 3. Fundamentum huius universalis unionis est caritas a Deo data. 4. Ad eam tamen homines diversimode pertinent vel ordinantur.*